



# Kurier Szczeciński

CZWARTEK,  
10 WRZEŚNIA  
1981 ROKU  
WYD. AB



Nr 173 (11316) Rok założenia 1945 Nakład: 93 000 egz. Cena 2 zł

## Wyniki kontroli (zleconej przez premiera) na budowach

# Za jakość, dyscyplinę pracy, gospodarność - niedostatecznie

### Mieszkańcówka w woj. szczecińskim - na czarnej liście

WARSAWA PAP. Przedmiotem kolejnej operacji kontrolnej przeprowadzonej na polecenie prezesa Rady Ministrów była ostatnio organizacja i dyscyplina pracy, ład i porządek oraz gospodarność działania na 55 placach budowy osiedli mieszkaniowych w 8 aglomeracjach miejskich na terenie województw: stołeczne warszawskie, miejskie łódzkie, miejskie krakowskie, gdańskie, katowickie, piotrkowskie, szczecińskie i wrocławskie.

sowanie osiągnęło zaledwie ok. 44 proc., będąc najniższe w Szczecińskim - 35,7 proc. i w Bechatowskim Okręgu Przemysłowym - 39,5 proc. Wykonanie zadań rzeczowych jest jeszcze mniejsze, na co wskazywać również wykryte przypadki nierzetelnej sprawozdawczości dla GUS o uzyskanych efektach (m. in. na osiedlu „Giszowiec” w Katowicach oraz na osiedlach „Cukrowa” i „Reda” w Szczecinie). We wszystkich badanych aglomeracjach zachodzą poważne opóźnienia w bud-

(Dokończenie na str. 2)

### Spółdzielczość i mieszkania

## Czas zmienić model działania

DZIS w klubie „Hetman” rozpoczęły się obrady delegatów Wojewódzkiego Zjazdu Spółdzielczość Mieszkaniowej. Można powiedzieć, że jest to niezwykły zjazd. Już w marcu br. z inicjatywy Rady Wojewódzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej i przy poparciu spółdzielni podstawowych powołano Wojewódzką Komisję Zjazdową. Rezultatem pracy komisji było wypracowanie koncepcji programu

(Dokończenie na str. 2)

OPERACJI tej dokonano siłami 235 osób łącznie, przez ekipy oficerów z organów kontroli i budownictwa wojskowego wspólnie z pracownikami terenowych dyrekcji rozbudowy miast i osiedli wiejskich przy udziale przedstawicieli wojewódzkiej spółdzielni budownictwa mieszkaniowego. Kontrolę podjęto bez uprzedzenia, na wszystkich wytypowanych odcinkach jednocześnie, obejmując nią m. in. piątek przed wolną sobotą oraz poniedziałek.

Powszechnie stwierdzono, że dotychczasowy przebieg realizacji planu budownictwa mieszkaniowego nie gwarantuje wykonania zadań rocznych. W ujęciu wartościowym, w ciągu siedmiu miesięcy ich zaawan-



To już koniec sezonu...

(Foto-CAF)

## Oświadczenie ministra Z. Szałajdy

# W Hucie „Katowice” nie będzie zmiany dyrektora

WARSAWA PAP. W Hucie „Katowice” miejscowa „Solidarność” zorganizowała referendum wśród załogi aby uzyskać poparcie dla swojego zamysłu usunięcia z huty jej naczelnego dyrektora dra inż. Stanisława Bednarczyka. W związku z tym Polska Agencja Prasowa zwróciła się o wypowiedź do ministra hutnictwa i przemysłu maszynowego Zbigniewa Szałajdy, który złożył następujące oświadczenie:

UPRZEDZAM już, że referendum jest nielegalne i niezasadne. Wyników jego nie wezmę wcale pod uwagę. Dyrektor naczelny Huty „Katowice” Stanisław Bednar-

czyk pozostanie na swoim stanowisku. Jedynym powodem dla którego kierownictwo „Solidarność” w Hucie „Katowice” podjęło akcję przeciw dyrektorowi było przekazanie przezeń decyzji rządu i prokuratury o zamknięciu zakładowej drukarni. W niej „Solidarność” huty objęła swoje pismo „Wolny Związkowiec”, które zamieszczało karikatury szkalujące przywódcę Związku Radzieckiego, a redakcja nie chciała podporządkować się poleceniu władz zakazującym dalszego druku.

Publikacja ta, obraźliwa wobec najwyższych władz ZSRR, sprzeczną jest z Porozumieniem Gdańskim. Komitet strajkowy z którego zrodził się związek „Solidarność” zobowiązywał się w nim respektować sojusze międzynarodowe. Polski Ludowy. Podpisał także, że uznaje prawo cenzury do eliminowania z godziny niepubliki. Chodziło więc o druk sprzeczny z porozumieniem i z prawem, w tym z uchwałami niedawną przez Sejm ustawą o kontroli prasy przywołaną z udziałem przedstawicieli „Solidarność”.

Mimo to przeciw dyrektorowi rozpoczęto w hucie kampanię. Głównym zarzutem wobec niego było to, że stał na straży prawa i wykonywał polecenia przełożonych. Zarzuty te były uszatanione przez ten nieposzlakowanego człowieka i wybitnego specjalistę z służbom dla polskiego hutnictwa, macierzystego zakładu i jego załogi.

Wszyscy ludzie dobrej woli powinni być świadomi tego, że dr. Bednarczykowski usiłuje się wyrządzić krzywdę moralną. Nie dopuszczę

(Dokończenie na str. 2)

### Ostatni w stuleciu

## Dzień do kwadratu

WASHINGTON PAP. Agencja AP w swoim środowym serwisie przypominała, że nieuchronnie zbliżamy się do końca XX wieku. Właśnie wczoraj przypadał ostatni w tym stuleciu „dzień do kwadratu”. Zdarza się to wówczas, kiedy iden tyczne cyfry na oznaczeniu dnia i miesiąca, w tym wypadku 9.9, w wyniku przemnożenia dają dwie ostatnie cyfry z oznaczenia roku (01). Po raz ostatni „dzień do kwadratu” wypadł 8 sierpnia 1994, a następny nas czeka dopiero 1 stycznia roku 2001.

## Krajowy Zjazd NSZZ „Solidarność”

# Dziś zakończenie pierwszej tury obrad?

GDANSK PAP. Według powszechnych oczekiwań i zapowiedzi wyrażonych m. in. na konferencji prasowej, dziś zakończyć się ma pierwsza tura i Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność” obradującego od 5 bm. w Gdańsku. Planuje się w tym dniu dokończenie debaty statutowej, a także dalsze prowadzenie wstępnej dyskusji programowej. Zapisanych jest do niej jeszcze ok. 50 mówców. Należy oczekiwać, że - wobec przedłużania się zjazdu - część z nich zrezygnuje z głosu, przenosząc swoją wypowiedź do drugiej tury. Zjazd podejmie też dalsze uchwały, których pierwsze czytanie odbyło się w dniach poprzednich.

CENTRALIZACJA czy demokracja? Był to główny dyalemat w toczącej się 9 bm. na zjeździe dyskusji nad zmianami w statucie związku. Wybór odpowiedniej koncepcji był tym trudniejszy, że delegaci mają świadomość, w jak skomplikowanej sytuacji społeczno-politycznej działa związek, który

pragnie być ruchem maksymalnie demokratycznym, a zarazem musi działać skutecznie i sprawnie. Dyskusja trwała do późnych godzin nocnych z decyzji podjętych do wieczora wynika, że wybrano drogę pośrednią. Drugim tematem wiodącym były problemy tzw. regionalizacji wywołujące już od dawna kontrowersje w związku.

Na wstępie debaty statutowej poinformowano delegatów, że do Komisji Statutowej wpłynął wniosek w sprawie zmiany sformułowań paragrafów 1 i 2 statutu, zawierającego odniesienie do Porozumienia Gdańskiego, a określającego polityczną platformę działania związku.

PRZYPOMNIAMY, że odpowiednie sformułowania zawarte w Porozumieniu Gdańskim brzmią następująco: tworząc nowe niezależne samorządne związki zawodowe, MKS stwierdza, że będą one przestrzegać zasad określonych w Konstytucji PRL. Nowe związki zawodowe będą bronić społecznych i materialnych interesów pracowników i nie zamierzają polenić na partii politycznej. Stoją one na gruncie

(Dokończenie na str. 2)

### Narada w KC

## Partia po III Plenum

WARSAWA PAP. 9 bm. w gmachu Komitetu Centralnego partii odbyło się spotkanie Sekretariatu KC PZPR z I sekretarzami komitetów wojewódzkich oraz kierownikami wydziałów KC.

Omówiono zadania partii wynikające z uchwały III Plenum Komitetu Centralnego. Referaty w tych sprawach przedstawił członek Biura Politycznego sekretarz KC - Kazimierz Barcikowski i Stefan Olszowski. Podkreślono znaczenie przyspieszenia prac nad wprowadzeniem w życie reformy gospodarczej oraz waga utworzenia samorządu pracowniczego i role dyrektora w socjalistycznym przedsiębiorstwie.

Przedyskutowano także aktualne problemy społeczno-gospodarcze i polityczne kraju. Podkreślono ważne znaczenie własnego i niezależnego funkcjonowania prasy, radia i TV w realizacji programu IX Zjazdu partii i uchwały III Plenum KC. Wskazywano, że niezmiernie ważną rolę dla stabilizacji sytuacji w kraju, polepszenia stanu gospodarki i nastrojów społeczeństwa, miała do spełnienia podstawowe organizacje i instancje partyjne na wszystkich szczeblach. Naradzie przewodniczył i wygłosił przedmowa na jej zakończenie I sekretarz KC PZPR Stanisław Kania.

## Trzecia kadencja Kurta Waldheima

NOWY JORK PAP. Agencja Reutersa pisze, iż Kurt Waldheim wyraził dziś gotowość do sprawowania nadal stanowiska sekretarza generalnego ONZ. Obecna, druga pięcioletnia kadencja Kurta Waldheima kończy się 31 grudnia br. Według Reutersa, Kurt Waldheim przedstawił swoje plany na dzisiejszej konferencji prasowej. W czerwcu br. konferencja na szczycie krajów członkowskich Organizacji Jedności Afrykańskiej wysunęła afrykańskiego kandydata na stanowisko sekretarza generalnego ONZ. Jest nim minister spraw zagranicznych Tanzanii Salim Ahmed Salim.

## Strzelanina w Teheranie

TEHERAN PAP. W środę po południu doszło w Teheranie do strzelaniny w czasie demonstracji zorganizowanej przez muzułmańskich ludowych. Zginęło wiele osób, a ok. 40 zostało rannych. Informuje o tym ze stolicy Iranu AFP, powołując się na tamtejsze źródła szpitalne.

## Dziś „Guernica” wraca do Hiszpanii

MADRYT PAP. Jak poinformowała Hiszpańska agencja prasowa EFE, słynne płótno Pabla Picassa „Guernica” przybędzie dziś do Madrytu z Nowego Jorku, gdzie znajdowało się w depozycie w Muzeum Sztuki Nowoczesnej. Obraz przedstawia bombardowanie miasta przez lotnictwo hitlerowskiego legjonu Condor 26 kwietnia 1937 r. podczas wojny domowej w Hiszpanii. Picasso zdecydował, że dzieło to namalowane w 1937 r. może powrócić do Hiszpanii, gdy w kraju zostanie przywrócona demokracja.

DZIS W NUMERZE: ♦ Stajnia Augiasza w peruwiańskim Eldorado ♦ Mieszkania antyinflacyjne ♦ Środowisko naturalne ♦

Egz. obow. Reg. 73/81



# Wyniki kontroli na budowach

(Dokończenie ze str. 1)  
**Wzrost infrastruktury i obiektów towarzyszących. Budynki mieszkalne są często wznoszone na terenie nie uzbrojonym, co opóźnia ich zasiedlenie. W szkołach już zamieszkańcy brakuje szkół, przedszkoli i żłobków, sklepów i punktów usługowych, a także obiektów służących zdrowiu.**

**PRACA** na budowach jest na ogół źle organizowana. Niedostateczny i niewłaściwy jest nadzór w tym względzie ze strony dyrekcji przedsiębiorstw. Temat ten również nie stanowi punktu ambicji załóg pra-

cowniczych ani przedmiotu szczególnego zainteresowania związków zawodowych.  
**STWIERDZONO** nagminne naruszenie dyscypliny pracy, spóźnianie się i przedwczesne wychodzenie nie planowane przerwy, nierozpoczęcie prac o godz. 8.00 a już o godz. 12.30 większość jej członków zeszła ze stanowisk w celu oczekiwania na wypłatę.  
**KONTROLA** wykazała złą zgodność specjalistycznym sprzętem budowlanym i środkami transportu niepełne wykorzystanie maszyn i urządzeń, ich niedostateczną konserwację oraz obsługiwane przez osoby nie posiadające uprawnień.  
**KONTROLA** przypadki zamieszkania na placach budowy, w stanie bezczynności, sprzętu sprawnego technicznie (wózy, szkielety, plotki, ławki, kotłownie, grzałki, kratki i warszawskie). Na budowach nie prowadzi się harmonogramów wykorzystania sprzętu ani też kart pracy, nie przestrzegają warunków jego obsługi i przepisów BHP. W woj. wrocławskim gdzie aż 50 proc. maszyn posiada jest niesprawnych, 30 proc. operatorów maszyn nie ma wymaganych uprawnień do ich obsługi.  
 Na placach budowy stwierdzono wręcz powszechny bałagan, porzucone bieżnie i składowe elementy urządzeń i materiałów. W znacznej mierze dezorganizuje to proces budowy. Kierownicy budów

traktują ten stan jako „normalny”, na ogół nie widzą potrzeby podejmowania jakichkolwiek działań, aby go zmienić. W rezultacie pogarszają się warunki pracy zatrudnionych na budowie, powstają duże ubytki materiałów, często kradzieże, przekładają drogę, przenoszą materiały, powtarzają wykonywanie już wykonanych prac.

Na 20 placach budów (ponad trzecia część skontrolowanych) ustalono, że jakość robót budowlano-montażowych i wykonanych elementów jest znużająca niska. Najczęściej występuje jako jakość montażu, niedbale wykonania połączeń elementów (skutki: przemarzanie ścian) oraz wadliwa, nieszczelna izolacja podłoga i pionowa. Są to również m. in. skutki złej jakości prefabrykatów żelbetonowych i stolarki okiennej. W żadnym z kontrolowanych województw nie rozwiązano problemu odbioru jakościowego materiałów od producentów. Kontrola jakościowa u odbiorców faktycznie nie funkcjonuje.

Przykład: Na osiedlu „Książąt Pomorskich” w Szczecinie naprawy należy przeprowadzić w 206 mieszkaniach.  
**USTALENIA** kontroli wraz z konkretnymi wnioskami i załącznikami zostały zawarte w protokołach, które otrzymały dyrektorzy kontrolowanych przedsiębiorstw i zjednożeń oraz właścici wojewodowie i prezydenci miast.

**Całokształt materiałów kontrolnych** (wraz z dokumentacją fotograficzną) przekazany został ministrowi budownictwa i przemysłu materiałów budowlanych do gruntownej analizy i podjęcia generalnych systemo-

wych kroków naprawczych-usprawniających, a w doraznym trybie — jako podstawa do niezwłocznego ukarania winnych bałaganu stwierdzonego na placach budów. Dotyczyć to musi zarówno osób odpowiedzialnych bezpośrednio, jak też z tytułu nadzoru za: dewastację sprzętu i maszyn budowlanych, marnotrawstwo materiałów, nieprzestrzeganie dyscypliny pracy, nieporządek na placach budów, brakrobustwo wykonawcze, niezabezpieczenie potrzeb społecznych załóg, naruszanie przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy oraz wymogów bezpieczeństwa przeciwpożarowego.

Prezes Rady Ministrów na podstawie wyników przeprowadzonej kontroli uznał, że działania Ministerstwa Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych w zakresie budownictwa mieszkaniowego jest niedostateczne.

## Delegacja z Pilzna — w Szczecinie

WCZORAJ do Szczecina przybyła z trzydniową wizytą przyjaźni delegacja KW KPZC z Pilzna na czele z członkiem KC, I sekretarzem KW, Josefem Mevaldem.

Goście zechcieliśmy odwiedzić wczoraj Fabrykę Kabli w Załomiu, gdzie spotkali się z aktywnym administracyjno-politycznym zakładowym.

Dziś przewidziane jest spotkanie delegacji z Egzekutywą KM PZPR w Stargardzie Szczecińskim, pobyt w ZNTK oraz w RSP Witkowo, a także zwiedzanie Stargardu.

Dodajmy, że województwo szczecińskie i okręg Pilzno łączący od dłuższego czasu przyjaźnielską współpracę.

## W kołach PZHTB

### Dyskusje o reformie

WPROWADZENIE w życie reformy gospodarczej wymagać będzie aktywizacji wszystkich środowisk i stowarzyszeń naukowo-technicznych. W dziedzinie budownictwa taką rolę do spełnienia ma Polski Związek Inżynierów i Techników Budownictwa. O zadaniach związku w obecnej sytuacji ekonomicznej poinformował nas prezes szczecińskiego oddziału PZHTB inż. Mieczysław Olszowski.

Jedną z podstawowych form działania jest dyskusja stowarzyszeniowa w kołach PZHTB na temat reformy, prowadzona w celu przysposobienia programi na Kongres Techników Polskich, mający odbyć się w pierwszym kwartale 1982 r. Na ostatnim zebraniu oddziału podjęto krytykę dotychczasową, częścią praktyczną wymuszania na członkach związku pozytywnych opinii dla uzasadnienia wątpliwych decyzji w budownictwie. Oceniono również raport o stanie gospodarki województwa szczecińskiego, wnosząc wiele własnych propozycji rozwiązań. Przypuszcza się, że aby zbliżyć okres oczekiwania na mieszkanie do lat 5, należy zwiększyć trzykrotnie potencjał szczecińskiego budownictwa mieszkaniowego. Należy znacznie rozwinąć budownictwo jednorodzinne z zastosowaniem materiałów miejscowych i odpadów fabrycznych. Związek proponuje przeprowadzenie szczegółowych inwentaryzacji odpadów do tego celu.

W ostatnich miesiącach ważnym zadaniem PZHTB stała się popularyzacja nowej normy izolacyjnej, której stosowanie ma znaczenie organizacyjnie w nowych osiedlach i szkołach. Od bieżącego roku organizuje się też konkursy na wzorowe place budowy i najlepszy zakład prefabrykacji.

Związek popiera likwidację struktur gospodarczej opartej o zjednoczenia i przysposobienie do działania w nowym modelu gospodarczym. Działacze mają nadzieję, że ewentualne utrudnienia w wynalazczości i racjonalizacji, jakie może spowodować system samorządowy, uda się im przezwyciężyć z pomocą szkół budowlanych i Politechniki. Nowe formy współpracy z tymi placówkami PZHTB zamierza przedstawić na spotkaniu w październiku. (Jaz)

## W Hucie „Katowice” nie będzie zmiany dyrektora

(Dokończenie ze str. 1)

do tego ani w tym wypadku, ani w żadnym innym. Uczciwa kadra kierownicza cieszy się i cieszyć będzie zdecydowanym poparciem i skuteczną opieką, które ona dzięki dostawom radzieckiej rudy, Rozbitym właśnie w tym zakładzie antyradzieckiej hecy jest nie tylko wielka nierozumność, ale i niewdzięczność obca naturze Polaków.

Huta „Katowice” zbudowaliśmy wielkim wysiłkiem całego narodu przy ogromnej pomocy Związku Radzieckiego. Dlatego ona dzięki dostawom radzieckiej rudy, Rozbitym właśnie w tym zakładzie antyradzieckiej hecy jest nie tylko wielka nierozumność, ale i niewdzięczność obca naturze Polaków.

Tzw. sprawa dyrektora Bednarczyka ma nie tylko lokalny wymiar. Władze żadnego państwa nie mogą się godzić na próby eliminowania kadry kierowniczej za przestępstwa. Wówczas bowiem prawo byłoby lekceważone i panowałaby anarchia. Uczciwej kadry kierowniczej rząd nasz będzie bronił z całym zdecydowaniem. Polska nie stanie się krajem anarchii, samowoli i bezprawia.

## Czas zmienić model działania

(Dokończenie ze str. 1)

spółdzielczości: mieszkaniowej woj. szczecińskiego na lata 1982—85, przedstawienie zjazdowi propozycji powołania Wojewódzkiego Związku Spółdzielczości Mieszkaniowej, a także opracowanie projektu statutu.

Podstawą obrad jest przede wszystkim wnikliwa analiza dotychczasowych dokonań i niemałej ilości mankamentów. Sytuacja w spółdzielczym budownictwie mieszkaniowym woj. szczecińskiego nie napawa optymizmem. Z roku na rok rosły załogi w przekazywaniu mieszkań. Nie zawsze winą za ten stan rzeczy należy obarczać wyłącznie przedsiębiorstwo wykonawcze. Nie zawsze szczęśliwy i sprawliwy był rozdzielny mieszkan. Robiono większe opłaty niż pozwały na to możliwości. Słomcze tempo przedstawiało sobą budownictwo jednorodzinne.

Miejmy nadzieję, że przedłożony program rozwoju i zadań spółdzielczości mieszkaniowej w woj. szczecińskim do 1985 roku — stanie się podstawową kanwą do wypracowania wizji na jaką oczekują członkowie spółdzielczości mieszkaniowej.

Jak czytamy w projekcie programu przedstawionym do dyskusji, podstawowym warunkiem są konkretne zmiany modelowe w systemie organizacyjnym spółdzielczości i to na wszystkich szczeblach, a także przeprowadzenie istotnych zmian w systemie ekonomicznym. Nadzernym celem wszystkich jednostek spółdzielczych winno być zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych członków i kandydatów oczekujących, jak i zapewnienie właściwych warunków bytowania członkom już zamieszkałym.

Spółdzielczość mieszkaniowa musi się stać autentycznym ogniwem łączącym ludzi zabiegających o własne mieszkanie, jak i tworzyć środowiska ludzi gospodarnych w zamieszkałych osied-

lach. Jak do tej pory przeważały cele administracyjne i biurokratyczne nad właściwą ideą spółdzielczości, która swoje rodowidy wywodzi z dobrych tradycji robotniczych i inteligentnych spółdzielni tworzonych jeszcze przed zgorądleniem.

Oczekujemy na wypracowanie na zjeździe takich form i metod, które przede wszystkim będą satysfakcjonowały członków spółdzielnych w zamieszkałych osied-

## Zjazd „Solidarności”

(Dokończenie ze str. 1)  
 zasady społecznej własności środków produkcji, stanowiącej podstawę istniejącego w Polsce ustroju socjalistycznego. Uznając, że PZPR sprawuje kierowniczą rolę w państwie, ani nie podważając ustalonego systemu sojuszu międzynarodowych, dążą one do zapewnienia ludzom pracy odpowiednich środków kontroli, wyrażania opinii i obrony swych interesów.

W GŁOSOWANIU jawnym postanowiono nie rozpatrywać tej poprawki. Niemniej jednak pojawiła się inicjatywa — z którą wystąpił delegat z Gdańska Leszek Sobieszek — ażeby tę kwestię rozważyć ponownie w głosowaniu tajnym, do czego potrzebny jest wniosek podpisany przez co najmniej 10 proc. delegatów. Jeśli takiej liczby podpisów pod wnioskiem nie będzie, nie zostanie on wniesiony pod obrady.

Późnym wieczorem okazało się, że inicjatywa przeprowadzenia głosowania tajnego w sprawie paragrafu 1 statutu związku znalazła poparcie wymaganej liczby delegatów. Głosowanie w tej sprawie odbędzie się dziś.

Znamienna dla przemian zachodzących w „Solidarności” jest poprawka dotycząca uprawnień członków związku. Obok gwarantacji praw pracowników przynależnych im ochronę praw obywatelskich. Konsekwencją tej poprawki jest zobowiązanie

NIEDAWNO zatwierdzono statut, a więc reaktywacja się w całym kraju liga może przystąpić do ujmowania żywiołowe jeszcze ruchu w sztywnejsze ramy organizacyjne. Oddział szczeciński, kierowany dotychczas przez garstkę zapaleńców, którzy zamierzali wskrzesić wspaniałą i prężnie niegdyś działającą organizację, ma na swoim koncie znaczny dorobek. Przede wszystkim w marcu zredagowano tekst deklaracji ideowej, która w formie apelu do młodzieży, ludzi morza, byłych działaczy oraz sympatyków LM została opublikowana w prasie, radiu i telewizji. Nawiazano też kontakty z różnymi organizacjami, stowarzyszeniami itp. skupiającymi w swych szeregach pracowników gospodarki morskiej, młodzież, ludzi kultury i sztuki. Przy wielu szkołach i instytu-

cyjach powstały koła Ligi Morskiej, które rozwijają różnoraką działalność. W kwietniu br. odbyło się też pierwsze spotkanie wszystkich członków i sympatyków organizacji.

TAK więc sytuacja dotychczasowa, by organizacja szczecińska poszerzała staly już zakres, by ustalono jej siedzibę, zgromadzone fundusze itp. Wczoraj właśnie dożądano od władz lokalnego zarządu, którego przewodniczącym został redaktor naczelny ośrodka TV w Szczecinie red. Władysław Daniszewski sekretarzem Jerzy Samorski, zaś skarbnikiem — Stanisław Trzciniski.

Siedziba ligi jest od dziś Morski Ośrodek Kultury i Informacji, mieszczącej się w Domu Marynarów. Jak już wspomnieliśmy, na 1 Walnym Zjeździe, który odbędzie się w październiku br., oddział szczeciński reprezentować będzie 12 delegatów wybranych na wczorajszym zebraniu. Na zakończenie ustalono również kierunki dalszej pracy ligi. M.in. powołano 6 komisji: legislacyjną i sportową wodnych, wychowawczą i tradycji morskiej, propagandy i wydawnictw, organizacyjno-prawną, kultury morskiej oraz gospodarki morskiej. (JWA)

## SPORT SPORT

### W drodze do Hiszpanii

**NIEMOCZYNIANEJ** porażki doznał piłkarze Anglii w eliminacyjnym meczu mistrzostw świata z Norwegią. Rozegrano w Sola spotkanie między Norwegowie 2:1 (2:1). Zwycięskie bramki (pod koniec pierwszej połowy) zdobyli zawodnicy angielskiej reprezentacji: klubowa Roger Albertsen z belgijskiego Winterslag i Halvar Thoresen z PSV Eindhoven. Anglii, mimo porażki, strzyżymy pierwsze miejsce w tabeli.

**SZKOCI PEWNI AWANSU**  
 PIŁKARZE Szkoci pokonali w Glasgow Szwecję 2:0 (1:0). Zwycięstwo to niemal zapewniło Szkotom udział w finałach mistrzostw świata. Tylko zdecydowanie nie sprzyjające rezultaty pozostałych spotkań eliminacyjnych w tej grupie, mogłyby pozabawić zespół szkocki awansu do finałów „España-82”. Teoretycznie Szkoci wyprowadzić mogą jeszcze piłkarze Irlandii, Pin, i Portugalii.

**BELGWIE W FINALACH**  
 JAKO szósta drużyna reprezentacji Belgii zakwalifikowała się do finałów mistrzostw świata „España 82”. Awans zapewnił sobie Belgowie zwyciężając w Brukseli w eliminacyjnym meczu Francję 2:0 (0:0).

**PORAŻKA WALII**  
 ROZEGRANY w Pradze eliminacyjny mecz między Czechosłowacją i Walią zakończył się zwycięstwem gospodarzy 2:0 (1:0). Zwycięstwo piłkarzy Walii w tym meczu dało im niemal pewny awans do finałów mistrzostw świata. Walijscy jednak przegrali to spotkanie i były to pierwsze porażki tej drużyny w eliminacjach. Drużyna walijska zachowała jednak prowadzenie w tabeli. (JWA)



## Udane transakcje na targach w Lipsku

# Towary rynkowe dla Polski

**BERLIN PAP.** Korespondent PAP, Jerzy Tomaszewski pisze: 9 bm., na półmisku Targów Lipskich przyniosło złote medale wystawcom z 21 krajów oraz Berlina Zachodniego na ogólną liczbę 46 państw reprezentowanych w tej imprezie.

ROZDZIELONO 120 medali za konstrukcje wyróżniające się wysokim poziomem technicznym oraz za wyroby o dużych walorach użytkowych, estetycznych i jakościowych. Pożomowi temu odpowiadają m.in. dwa artykuły wystawione w jednym z domów towaro-

wych Lipska przez Zjednoczone Przedsiębiorstwo Handlu Zagranicznego „Textilimpex”: kolorowe tkany materiał „Sabina-80” wyprodukowany przez zakład Andrychowskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego „Andropol” oraz obrus lniany z 6 serwetkami, pochodzący z żyrańskich Zakładów Przemysłu Lniarskiego. Obydwa te polskie artykuły znalazły się w gronie „złoty medalistów” Targów Lipskich Jesień-1981.

Nasza działalność handlowa na tej imprezie przyniosła już pierwsze efekty. CHZ „Paged” zakupiła w NRD 20 mln pudełek zapalek, które jeszcze w tym roku znajdą się na naszym rynku. Artykuł ten sprowadzany będzie również w 1982 r. W tymże okresie otrzymamy większe ilości tapet, a także przybory szkolnych i biurowych, m.in. farb, plasteliny, taśm do maszyn itp. „Varimex” zawarł na Targach Lipskich transakcję kooperacyjną, która polegać będzie na wykorzystaniu dla potrzeb NRD wolnych mocy produkcyjnych w naszych przemyśłach hutniczym i maszynowym. W zamian otrzymamy maszyny i sprzęt poligraficzny. „Varimex-Wifama” zawarł też umowę na dostawę do NRD w 1982 r. maszyn włókienniczych produkowanych w Łodzi i Zie-

lonej Górze. Na liście naszych towarów zakupów z dostaw w 1982 r. znajduje się sprzęt medyczny dla polskich szpitali.

W sfinalizowanych już w Lipsku transakcjach dominują transakcje na dostawę do Polski towarów rynkowych, które mają przyczynić się do zmniejszenia niedoborów, jakie odczuwa nasz rynek wewnętrzny.

## Zagraniczne echa zjazdu „Solidarność”

# Kurs konfrontacji

ZAGRANICZNE środki masowego przekazu przynoszą wiele informacji i komentarzy na temat zjazdu NSZZ „Solidarność”. W większości tych publikacji przeważa pogląd (notabene wspólny dla prasy krajów socjalistycznych i kapitalistycznych) że związek wybrał niebezpieczny kurs konfrontacji z władzami.

„SOLIDARNOSC” wsadziła poleźny kij w mrowisko — pisze Reuter — uchwalając ośrdzie wyrażające poparcie dla wolnych związków zawodowych w innych

krajach socjalistycznych. To działanie „Solidarność” stawia władze PRL w bardzo kłopotliwej sytuacji. Zdaniem Reutera zjazd „Solidarność” nabiera coraz bardziej radykalnego charakteru. UPI napisała: „Dokonując posunięć zmierzających wyraźnie ku konfrontacji, „Solidarność” zwróciła się do parlamentu o przeprowadzenie referendum w sprawie samorządu oraz wyraża poparcie dla robotników usiłujących utworzyć niezależne związki zawodowe w innych krajach bloku wschodniego”. UPI dodaje, że podczas dyskusji na zjeździe „kolejnych delegatów nagradzono okłaskami za atakowanie władz i polskiego systemu za fiasko dotychczasowej polityki i nieskuteczność”. Agencja AP określiła uchwały podjęte na zjeździe jako rzucenie wyzwania władzom polskim.

Zdaniem sporej większości dzienników zachodniemieckich referendum uchwałę w sprawie samorządu oraz wyrażenie poparcie dla związków w krajach Europy Wschodniej, „Solidarność” wyraźnie wkroczyła na kurs konfrontacji. Tym razem jest to nie tylko konfrontacja z władzami w kraju lecz również — jak pisze np. „General Anzeiger” — wyzwanie pod adresem rządów pozostałych krajów socjalistycznych. Zdaniem „Westdeutsche Allgemeine Zeitung”, „bezprzekładny apel Gdańska do bratnich krajów socjalistycznych o zakładanie niezależnych związków jest z pewnością traktowany przez rządy tych państw jako wyzwanie”. Polska porusza się na skraj uprzedzi — pisze dziennik — znajdując się w obliczu konfrontacji może nawet ostrzejszej niż wszystko to, co nastąpiło w ciągu 12 miesięcy od zawarcia porozumień gdańskich w sierpniu ub.r.

## Polsko — radzieckie rozmowy gospodarcze

MOSKWA PAP. W Moskwie prowadzone są rozmowy między komisjami planowania przy radach ministrów PRL i ZSRR. Dotyczą one ustaleń kierunków rozwoju współpracy gospodarczej i wymiany towarowej w roku 1982. W toku rozmów stwierdzono, że strona radziecka na bieżąco, a w wielu przypadkach z wyprzedzeniem, wywiązuje się z dostaw surowców, materiałów do produkcji i towarów rynkowych do Polski. Czyny to bez względu na stopień realizacji naszego eksportu do ZSRR, który jest mniejszy od dostaw 1980 r.

Radzieckie dostawy surowców i materiałów w zasadniczym stopniu przyczyniają się do złagodzenia trudności w polskiej gospodarce, zwłaszcza w kontekście zmniejszonego importu z krajów kapitalistycznych.

Jednym z ważnych tematów rozmów konsultacyjnych jest sprawa wykorzystania wolnych mocy produkcyjnych w przemyśle polskim. W tym względzie ZSRR pomoże nam w zagospodarowaniu wolnego potencjału zwłaszcza w przemyśle lekkim, w dziedzinie telekomunikacji oraz przemyśle maszyn budowlanych i drogowych.

## Żadnych uroczystości w 5 rocznicę śmierci Mao

PEKIN PAP. W przypadająca w środę 5 rocznicę śmierci Mao Tse-tunga w Pekinie nie było żadnych uroczystości oficjalnych. Prasa chińska nie opublikowała żadnego okolicznościowego materiału. Pod pomnikiem bohaterów na centralnym placu pekińskim Tien An Men złożono jedynie skromny wieniec z białych kwiatów.

## Chińczycy w Mekce

SPOŚROD 2 mln pielgrzymów, którzy ub. r. przybyli do Mekki, 16 było obywatelami CHRL, Islam, podobnie jak inne religie, korzysta z uniemożliwionej swobody w ramach nowej polityki względnej tolerancji, stosowanej przez kierownictwo chińskie. Jednym z chińskich pielgrzymów był Ma Liang-pi, znany również pod arabskim imieniem i nazwiskiem Mohammad Younis, będący imamem w meczecie Si'an. Młoda, zmienna stanowiska władz chińskich wobec religii w porównaniu z okresem sprzed 6 lat, jest to, że wówczas oficjalnie zaprzeczano nawet istnienie tego meczetu. Obecnie przywódcy chińscy przekonaali się, że religia nie stanowi zagrożenia, a tolerowanie jej zamiast prób wykorzystania sprzyja dobremu wizerunkowi Chin na arenie międzynarodowej.

Imam Ma jest przedstawicielem niewielkiej mniejszości narodowej zwanej Hui, wyznającej islam w wersji sunnickiej. W okolicach Si'an mieszka ok. 30 tys. muzułmanów, którzy mogą odprawiać modły w meczecie nie tracąc w ten sposób czasu. W godzinach wolnych od wszelkich zajęć, Imam twierdzi, że liczba muzułmanów w rejonie Si'an ciągle wzrasta.



W NOWYM JORKU odbyła się demonstracja antyjapońska przed gmachem firmy General Electric — głównego producenta ołowiu neutronowych. CAP—PI—teletoto

## Porozumienie USA — Rumunia

BUKARESZT PAP. Jak informuje Agencja Agerpres w Waszyngtonie ostatnio zostało podpisane porozumienie kredytowe między bankiem eksportowo-importowym USA a rumuńskim bankiem handlu zagranicznego i przedsiębiorstw „Romenergia”. Zgodnie z porozumieniem, Rumuni udzielą kredytu w wysokości 120 mln dolarów. Suma ta jest przeznaczona na wyposażenie elektrowni atomowej, wznoszonej w Rumuni. Kredyt przyznano na 18 lat.

## Czy rząd postawi na swoim?

# Za i przeciw Hiszpanii w NATO

MADRYT PAP. Korespondent PAP, Jan Dzieciak pisze: Sekretarz generalny Komunistycznej Partii Hiszpanii, Santiago Carrillo wypowiedział się na konferencji prasowej w Madrycie zdecydowanie przeciwko gorączkowemu zabiegom rządu o jak najszybsze wejście Hiszpanii do NATO.

CARRILLO oświadczył, że nie przemawia do niego żaden z argumentów powtarzanych w tej sprawie przez przedstawicieli rządzącej partii UCD. Zapowiadane przez premiera Calvo Sotelo „konsultacje z partiami” sprowadziły się do rozmów z prawicową partią Sojusz Demokratyczny Manuela Fraga. Podkreślając, że KPH opowiada się przeciwko istnieniu wszelkich bloków militarnych, przywódca komunistów hiszpański wskazał na niebezpieczeństwo grożące Hiszpanii w związku z przystąpieniem do NATO. Jak np. ewentualność rozmieszczenia broni nuklearnych a w tym bomby neutronowe na jej terytorium. Carrillo domaga się przeprowadzenia referendum w sprawie wejścia Hiszpanii do NATO.

Z żarliwą obroną koncepcji włączenia Hiszpanii do wojkowego bloku atlantyckiego wystąpił ponownie minister spraw zagranicznych Jose Pedro Perez Llorca. W obszernym wywiadzie dla dziennika „ABC” a następnie na spotkaniu z korespondentami zagranicznymi minister podkreślał argument o „zakonieczności izolacji Hiszpanii”. Jednocześnie oświadczył, że wstąpienie Hiszpanii do

NATO „będzie jedynie formalnym usankcjonowaniem stanu faktycznego wyrażającego się w prowadzonej już od lat współpracy militarnej z NATO”.

## Z Angoli

MOSKWA PAP. Korespondent dziennika „Prawda” pisze, że w opinii obserwatorów w Luandzie działania militarne RPA zmierzają obecnie do całkowitego odciedlenia okupowanych rejonów Angoli po to, by zaistniała tam swoja agencja terrorystyczne ugrupowanie Unita.

## Konkurent Kanału Panamskiego

# Jednak kolej!

MEKSYK PAP. Kanał Panamski będzie miał swojego konkurenta — kolejową linię kontenerową na terytorium Meksyku, łączącą wybrzeże atlantyckie z portami nad Oceanem Spokojnym. Obliczone, że koszty przewozu towarów tą drogą będą niższe niż transport szlakiem wodnym przez Kanał Panamski.

DRUGI — kolejowy „kanal” Jeśli statki do przewozu towarów potrzebują na opłynięcie wybrzeży z Meksyku zachodniego poprzez Kanał Panamski do wschodniej części tego kraju 5 dni, to dla kolejowej linii kontenerowej wystarczy tylko 12 godzin. Tyle czasu pochłonie sam transport kolejowy na trasie 300 km. Wraz z załadunkiem i wyładunkiem zabierze to 72 godziny.

Koszt transportu jednego kontenera przez Kanał Panamski wynosi 210 dolarów za każdy dzień, przewóz koleją przez Meksyk — tylko 200 dolarów.

Idea budowy takiego kanału powstała już w 1974 roku, ale dopiero w tym roku przystąpiono do jego konkretyzacji. Decyzja o zapadnie prawdopodobnie w listopadzie br. Koszt budowy linii szacuje się na ok. 40 mln dolarów. Projekt wywołał już zainteresowanie firm handlowych: USA, Japonii, RFN, Francji, Wenezueli, Australii.

## Zawieszenie sprzedaży akcji na giełdach francuskich

PARYŻ PAP. Na polecenie ministra finansów w środę wstrzymano na wszystkich giełdach francuskich handel akcjami tych firm francuskich, które znajdują się na liście przedsiębiorstw objętych programem nacjonalizacji. Zgromadzenie Narodowe, które 8 bm. podjęło prace po letniej przerwie, w najbliższych tygodniach dyskusyjnie będzie nad projektem reformy w sprawie nacjonalizacji, przedstawionej przez socjalistów.

## Iran anuluje porozumienia z zachodnimi koncernami

TEHERAN PAP. Iran zakomunikował o anulowaniu wszystkich porozumień zawartych przez rząd cesarski z koncernami zachodnimi w sprawie wydobycia ropy naftowej i eksploatacji złóż naftowych. Narodowi irańscy — stwierdziła Kominikat Ministerstwa do Spraw Naftowych Iranu — może być prze konany, że od chwili obecnej przemyśl naftowy będzie uwolniony od „łapczywych sponów imperializmu”. Kierować nim będą specjaliści irańscy, a dochody ze sprzedaży ropy staną się własnością wszystkich Irańczyków.

## Drogie taśmy

ŚLANNY amerykański aktor filmowy Cary Grant został okradziony. Najwięcej zdenewowało go zniknięcie 4 taśm magnetofonowych, na których miały być nagrane milione rozmowy aktora z jego przyjaciółką Barbarą Harris. Cary Grant ożarował złodziejom 15 tys. dolarów za zwrot taśm. Wiadomości o sprawie nie są jeszcze spono kompromitowane. (PAP)

## Na wystawie klejnotów w Londynie

## Kradzież szafirów

LONDYN PAP. Złodzieje skradli w wtorek cztery szafiry wartości 25 tys. dolarów z wystawy biżuterii zorganizowanej w londyńskim Instytucie Współnoty Brytyjskiej. Zrabowanie klejnotów na pewno szczególnie sensacyjny aspekt z uwagi na fakt, że najcenniejszy kamień prezentowany na tej wystawie 393-karatowy szafir — strażnicy jest przez jadowitą kobrę. Kobra jest lepsza niż najbardziej wytrzymałe elektryczne systemy alarmowe — zachowywała się prasa londyńska. I rzeczywiście, gabłec z bezcennym szafirowym szronym przez niebezpiecznego gada, nieudanie obłąkał, tymczasem złodziejom udało się zaglądać do szafirów, nie licząc, co znacząc ułatwiło złodziejom dobrać się do niego mając dostęp do wysoce wartościowych klejnotów.







Trudna przeszkoda przed bokserami Stali Stocznia Po dwóch kolejkach w pięcioboju

Jeszcze groźne Polacy prowadzą również bez Srednickiego

W UBIEGŁĄ niedzielę, po bli- sko trzymiesięcznej przerwie, bokserka ekstraklasa rozpoczęła kontynuowanie rozgrywek mistrzowskich. Niezbity udanie wypadł występ pięściarzy Sta- li Stocznia, którzy na ringu w Łodzi ulegli tamtejszej Gwardii 4:16. W niedzielę 20 bm. beniaminka czeka kolejna trud- na próba. Przeciwnikiem sto- czniovcw będzie bowiem wice- lider grupy I drużyna GKS Ja- strzębie. Górnicy to zespół ma- jący w swoich szeregach wielu utytułowanych bokserów takich jak np. Srednicki, Gosiewski, Czarny, Szewczyk, Biegalski. Pozostali, mimo braku tytułów prezentują także wysokie umie- tności. Tak więc podopiecz- nych trenera J. Bojanowskiego czeka niezmiernie ciężkie zadanie. Wydaje się, że remis nale- żałoby uznać za sukces.

Ostatnio, najbliższy przeciw- nik stoczniovcw pokonał na własnym ringu Zagłębie Lubin 16:4. Podczas tego spotkania do szło do dużej niespodzianki bo- wiem były mistrz Europy A. Biegalski został znokautowany w 2 rundzie przez Flotę. Zgod- nie z regulaminem PZB zawo- dnik ten będzie musiał pauzo- wać i nie wystąpi na ringu w Szczecinie. Nie oznacza to, że gospodarze będą mieli zapew- nione 2 punkty. Wiadomo bo- wiem, że po rezygnacji z upra- wiania sportu przez Boborykę, stocznicy mają lukę w wadze ciężkiej.

Jak nas poinformował trener J. Bojanowski na ringu WDS nie zobaczymy w barwach Ja- strzębia byłego mistrza świata Henryka Srednickiego, który po wolany został na turniej do KRLD. Zaszczytu tego dostąpił także bokser Stali Stocznia An- drzej Bekisz. Absencja tych pięściarzy będzie stanowiła znaczne osłabienie dla obu dru- żyn. Według przypuszczeń szko- leniowca stoczniovcw na ringu w Szczecinie powinno dojść do następujących pojedynków: w wadze muszej Majdański — Majewski, w koguciej Ruth — Szewczyk, w piórkowej Król — Gudra, w lekkiej Keister — Wi- jas, w lekkośredniej Kruz- czyński — Marczynski, w pół- średniej Pierwiecki — Mo- lenda, w lekkośredniej Skrzyp-

czak — Sajdak, w średniej Jan- czur — Gosiewski, w półciężkiej Szpyra — Pobocki. Natomiast sprawa obsadzenia wagi cięż- kiej jest jeszcze problemem otwartym.

SPOTKANIEM z GKS Ja- strzębie szczytowanie zakończy I rundę rozgrywek a już 27 września rozpocznie się runda rewanżowa, którą stoczniovcy zainaugurują na ringu w Dębicy gdzie ich przeciwnikiem będzie zespół L. Drogosza — Iglo- opol.

WCZORAJ rozegrano w Drzonkowie drugą konkurencję mistrzostw świata — szermierkę. Turniej spada- wy, z udziałem 55 zawod- ników, rozpoczął się już o- godz. 9 rano. Był to praw- dziwym maraton, wymagają- cym koncentracji, kondycji i odporności psychicznej.

SZERMIERKI nasi reprezen- tanci obawiali się szczególnie. W tej konkurencji ostatnio nie wiodło się Polakom i nawet Ja- nusz Peciak tracił tu wiele punktów w międzynarodowych sprawdzianach. Tym razem by- ło inaczej...

Polacy wystartowali b. do- brze. Nie tylko Janusz Peciak, ale także Zbigniew Szuba, a

nawet Jan Olesiński walczyli skutecznie i większość poje- dyneków wygrali. Szermierka jest najsłabszym punktem Ole- sińskiego, toteż jego występu obawiano się najbardziej. Tym- czasem gorąco dopingowany, wznosił się na szczyty swych możliwości i zwyciężał lepszych od siebie szpadzistów. Polacy rozpoczęli od zwycięstwa 7:2 nad Włochami, a następnie wy- grali kolejno: z Wielką Bryta- nią 7:2, Egiptem 6:3, Szwajca- rami 9:0, RFN 5:4, Danią (dwaj zawodnicy) 5:1, Szwecją 5:4, Francją 6:3, Finlandią 6:3.

Dramatyczne było spotkanie ze Szwedami. Cały czas pro- wadzili rywal, ale końcówka na- leżała do naszych. Peciak wy- grał 3 walki, Olesiński — 2, ale Szuba żadnej.

Sport lotniczy

O trofea walczą skoczkowie i akrobaci

NA LOTNISKU Aeroklubu Gli- wickiego trwają spadochronowe mistrzostwa Polski. Zakonco- nio skoki akrobatyczne. Cztery wiazanki figur akrobatycznych z 2000 m. najsłabszy wśród mężczyzn wykonał Marek Foltys z WKS Zawisza Bydgoszcz, a wśród kobiet — Wio- łokłonna mistrzyni Polski — Krys- tylina Paczkowska z wrocławskiego Śląska.

Porywisty wiatr spowodował, że musiano przerwać po siódmej ko- lejce skoków konkurencję na cel- ność lądowania. Prowadzą w niej faworyci — Józef Luszczycki i Wle- sław Guzik. Ubiegłorooczny mistrz Polski — Stanisław Barwik, który zajął trzecie miejsce w akrobacji, również na tej pozycji plasuje się w konkurencji celności lądowania, mając wspólnie z Włodzisławem Ga- remem wynik o 1 cm gorszy od pro- wadzacej dwójki. O ile silny wiatr nie osłabił, klasyfikację na cel- ność lądowania oraz klasyfikację ostateczną mistrzostw ustalą się na podstawie przeprowadzonych do- tej pory skoków.

WCZORAJ rozpoczęli się na lot- nisku Aeroklubu Rzeszowskiego w Jasionie mistrzostwa Polski w akro- bacji samolotowej. Z powodu do- opóźnionego przyjazdu części pilo- tów — startuje ich w sumie 20 repre- zentując 10 aeroklubów — musieli oni odbyć treningi w godzinach przedpołudniowych. Pierwszą konkurencją mistrzostw rozpoczęła się więc z znacznym opóźnieniem. W rezultacie zaplanowane ewen- tualnie przeprowadziła jedynie część uczestników, pozostali natomiast rozpoczęli pierwszą konkurencję dzisiaj. W tym samym dniu rozegra- na również zostanie druga konkure- ncja mistrzostw.

Kolarskie MP na torze

W ŁODZI na torze kolarskim „Spolem” dotychczas zostały dru- żynowa Polska. W wysięgu dru- żynowym na 4 km zwyciężył ze- spół Dolmeu Wrocław (Jan Klaty, Andrzej Pajor, Witold Mokiejewski, Zdzisław Komisaruk) — 4:09,3; drugie miejsce wywalczył zespół Legii II (Stanisław Grochowski, Tomasz Zwoliński, Adam Zagajew- ski, Michał Poietek) — 4:12,1. W biegu finałowym, na śluzkach po- myłki sędziowskiej, drużyny prze- jechaly tylko 9 okrażeń toru, to jest 3600 metrów. Trzecie miejsce zajęła Legia I, a czwarte zespół Gryfa Szczecina.

W wysięgu dystansowym na 50 km (125 okrażeń toru) zwyciężył Czesław Lang (Legia) — 54 pkt., i trzy okrażenia nadrobił. Dalsze miejsca: 2. Tomasz Zwoliński (Legia), 28 pkt. (+3 okrażenia), 3. Zbigniew Szczepkowski (Legia), 29 pkt. (+2 okr.), 4. Mirosław Cynul- ski (Gryf Szczecin).

W Splicie

Środa — bez sukcesów

W ŚRODĘ 9 bm. na rozgrywa- nych w Splicie mistrzostwach Eu- ropy w konkurencyjnych pływackich odbyło się 5 finałów w pływaniu, finał skoków z wody mężczyzn, a kolejne mecze rozgrywali wate- rpolscy. Mniej udany niż w poprzed- nych dniach występ zanotował reprezentant Polski. Zadnemu z siódmki naszych pływaków nie u- płynął on bardzo słabo, uzyskując 31 (na 34 startujących) czas — 1:00,28.

Najbliżej tego był rekordzista Polski na 100 m st. motylkowym Bogusław Zychowicz, z czasem 56,49 (o 0,02 sek. gorszym od rek. Polski) uplasował się w elimina- cjach na 12 miejscu, a do finału „zabrał” mu 0,40 sek. Na tym samym dystansie startował drugi Polak — Adam Rzezczykowski. Po- płynął on bardzo słabo, uzyskując 31 (na 34 startujących) czas — 1:00,28.

II-ligowcy bez punktów

Kolejna porażka piłkarzy Błękitnych

NIEPOMYŚLNIE dla szczecińskich II-ligowców zakończyła się wczorajsza piłkarska środa. Zespół Błękitnych grając na własnym stadionie uległ Olimpii Poznań 1:3 (1:2), natomiast „11” Stali Stocznia poniosła porażkę w Opolu przegrywając z tamtejszą Odą również 1:3 (1:1).

PIŁKARZE Błękitnych Star- gard nie wykorzystali szansy podreperowania swego konta punktowego. W przedczeco- wych prognozach kibice beniaminka liczyli na zwycięstwo gospodarzy. Zespół Olimpii nie należy przecież do czołowych te- gorocznych rozgrywek i w li- gowej tabeli wyprzedził drużyna Błękitnych tylko 1 punktem. Niestety wszyscy optymiści srodze się zawiedli. Gospodarze zagrali najgorzej spotkanie w swej dotychczasowej karierze II-ligowców. Podstawowym ma- namentem podopiecznych tren- era J. Kępy to brak szybkości oraz ambicji.

DO MOMENTU zdobycia pierw- szej bramki przez gości tj. do 18 min. spotkanie miało charakter wyrównany. Później jednak inleja- tywne przejęli gospodarze. Mimo to starogardzianie mieli okazję do wy- równania ale Kockiewicz nie wy- korzystał rzutu karnego. Co nie udało się gospodarzom powiodło się gościom, którzy w 42 min. ze strzału Krakowiaka podwyższyli wynik na 3:0. Tuż przed przerwą gospodarze ponownie zarobili rzut karny. I tym razem kibice przeży- li sporo emocji bowiem strzał Mar-

ciolaka obronił Bzdga. Sędzia spot- kania jednak dopatrzył się błędu w interwencji bramkarza gości i na- kazał powtórzyć rzut karny. Pewnym egzekutorem okazał się Bartosik. Po przerwie Błękitni u- zyskali optyczną przewagę. Jednak wszystkie ich akcje kończyły się na przedpolu poznańskich. Po kwadransie gry strona przeważają- cą znowu był gospodarz, który wyrobili sobie kilka okazji do pod- wyższenia wyniku. Wykorzystali tylko jedną, a strzeżeniem bramki był nie do ułapania legia dnia napastnik Olimpii, Krakowski.

Po tej porażce sytuacja jedena- ściet skłębnych jest nie do pozaz- droższenia. Gdy beniaminek nie zmieni stylu gry to jego pobyt w gronie II-ligowców może okazać się tylko jednorozowy.

BŁEKITNI — OLIMPIA 1:3 (1:2)  
Bramki zdobyli dla Olimpii: Kra- kowski w 13, 42, 82 min., dla Błę- kitnych Bartosik z rzutu karnego w 44 min. Sędziował J. Patka z Wrocławia. Widzów 5 tys.

Błękitni: Fabiszewski — Czuba- ra, Marcinia, Sadowski, Moroz, Szybowicz, Laspański, Krakowski (od 46 min. Korecki), Wraga, Osieczko (od 78 min. Kucja), Bar- tosik.

Olimpia: Bzdga, Rutkowski, Król, Konewka, Tomkowiak, Cy- bulski, Nowak, Wietek (od 78 min. Brodowski), Kliszewski (od 85 min. Rupa), Krakowski, Rybak.

Wioslarstwo

Co dalej po faltaracie?

Z WIOSLARSKICH mistrzostw świata, zakończonych w niedzielę w Monachium, nasi reprezentanci powrócili bez medalu. Po niezbyt udanym starcie ekipy kobiecej, której największym sukcesem było piąte miejsce srebrnych medalistek z Moskwy — dwójki bez sterniczki — w składzie: Mal- gorzata Kościńska, Czesława Dłużewska, okazało się, że tak- że reprezentacja męska wypadła poniżej oczekiwań. Jedynie dwójka podwójna startowała w finale, zajmując również piąte miejsce.

OCZEKIWANIA kibiców za- widła zwłaszcza osada brzo- waja medalistów ostatnich igrzysk olimpijskich — czwór- ka ze sternikiem. Zaloga ta wy- walczyła ósmą lokatę. Szlakow- tym tej osady był znany i uty- tułowany szczeciński wiosłarz Ryszard Stadniuk. Nie powi- odo się również czwórce pod- wójnej, którą można nazwać w połowie osadą szczecińską, gdyż wiosłowała w niej Ryszard Bu- rak z Czarnych i Mirosław Cy- walewski z AZS. Czwórka ta

zajęła dziewiąte miejsce. OBECNIE wędruje się już w Szczecinie. Za tydzień czekają ich mistrzostwa Polski, które rozegra- na zostaną w Bydgoszczy. Zawo- dnicy muszą się przekwalifikować — zmienić osady — gdyż według regulaminu mogą startować tylko w składach klubowych. Ryszard Burak i Ryszard Stadniuk wystę- pią w Bydgoszczy w konkurencji dwójki ze sternikiem. Obecnie my- ślą oni już przy tym kolejnym starcie. Obaj zawodnicy są zgodni w ocenach co do startu na olim- pijskim torze w Monachium.

Przygotowania do tych najwa- żniejszych zawodów wiosłarskich przebiegały bez sukcesów. Kibice-



NA planszy — Jan Olesiński, Kolejne punkty dla Polski. CAF—telefoto

Wbrew niektórym przepo- wiedniom, nasi pięścioboiści nie zwolnili tempa takwz w drugiej fazie turnieju szpadowego. Kro- czylił nadal od zwycięstwa do zwycięstwa. Pokonali kolejno Kanadę 8:1 i USA 5:4. Nastę- pnym przeciwnikiem był zespół radziecki. Mecz dostarczył wiel- kich emocji. Polacy prowadzili już 4:0. I w tym momencie Pe- ciak przegrał ze Starostinim. Ostatecznie nasi zwyciężyli 5:4, a po dwa zwycięstwa odniósł Peciak i Szuba, jedno Olesiński.

W bezpośrednim pojedynku Starostin pokonał Peciak, ale przegrał z Szubą.

INDYWIDUALNIE triumfo- wał wprawdzie Włoch Daniele Masala, który wygrał 43 walki z 54 stocznymi i uzyskał 1100 pkt., ale drugie miejsce zajął Janusz Peciak — 1090 pkt. Po- lak zwyciężył 11 rywali. Na trzeciej pozycji uplasował się Tamas Szombathelyi (Węgry) — 1040 pkt. Węgier, który we wto rek miał bezbłądny przejazd na parcoursie, objął prowadzenie po dwóch konkurencyjach z do- robkiem 2140 pkt. Tylko o 10 pkt. ustępuje mu Janusz Pe- ciak, a o 30 pkt. Daniele Ma- sala.

Zbigniew Szuba był w szpa- dzie 4 (1000 pkt.) i plasuje się na 4 miejscu po dwóch konkurencyjach (2040), natomiast Olesiński zajął w szermierze 9 lokatę (920 pkt.) i jest 9 po dwóch konkurencyjach — 1990 pkt.

Świetna postawa wszystkich trzech naszych reprezentantów której wspólnie z Węgrami wygrali szermierkę drużynowo (po 2900 pkt.) sprawiła, że Po- lay objęli prowadzenie w klasy- fikacji zespołowej po dwóch konkurencyjach — 6160 pkt. Wyprzedzamy Węgrów o 120 pkt. Nad trzecią w klasyfikacji drużynowej — ZSRR mamy aż 390 pkt. przewagi.



**CZWARTEK, 10 WRZEŚNIA**  
**DZIS:** Łukasz, Mikołaja  
**JUTRO:** Protę, Jacka

**POGODA**  
ZACHMURZENIE umiarkowane, temp. do 20 st. Wiatry słabe, zmiennie.

DZIS rano w Szczecinie ciśnienie wynosiło 1020 hPa (765 mm Hg). W ciągu dnia niewielkie wahania ciśnienia.

**TEATRY**  
WSPÓLNY — „Ostatni kongres wybielaczy” g. 19; MUZYCZNY — „Dołbrano Bettino” g. 19.

**KINA**  
DELFIN (tel. 428-78) — Czwartki ubożych” g. 13.30, 15.45, 18, 20.15 pol. 1. 18; piątek: „Rdza” g. 9, 11.15, 13.30, 15.45, 18, 20.15 — pol. 1. 15; COLLOSSEUM (tel. 428-80) — „Rollercoaster” g. 9, 11.15, 13.30, 15.45, 18, 20.15 — USA. 1. 15; „Czule miśca” g. 20.30 — pol. 1. 18; KOSMOS (tel. 380-94) — „Człowiek z żelaza” g. 8.30, 11.30, 14.30, 17.30, 20.30 — pol. 1. 12 (czwartek i piątek); BALT- TYK (tel. 733-33) — czwartek: „Zan- dam w Nowym Jorku” g. 13.30, 17.30, 19.30 — fr.; POLONIA (tel. 221-834) — „Zandam w Nowym Jorku” g. 14, 18, 18 — fr.; „Pomył- ka” g. 20 — rum. 1. 15; piątek: „Ozariowa 6” g. 15 — radz. 1. 12; „Mistrz kierownicy ucieka” g. 17, 19 — USA. 1. 15; PIONIER (tel. 475-02) — „Reksio kompan” g. 10, 15 — pol.; „Marsyja i krasnolud- ki” g. 11, 13; „Sekret Emiliny” g. 16, 18 — pol. 1. 15 — cz. I i II; „Sześciu II” g. 22 — USA. 1. 18 (czwartek i piątek); DERBY — „King Kong” g. 20.30 — USA. 1. 18; ZAMEK — „Dyrygent” g. 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 129, 131, 133, 135, 137, 139, 141, 143, 145, 147, 149, 151, 153, 155, 157, 159, 161, 163, 165, 167, 169, 171, 173, 175, 177, 179, 181, 183, 185, 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199, 201, 203, 205, 207, 209, 211, 213, 215, 217, 219, 221, 223, 225, 227, 229, 231, 233, 235, 237, 239, 241, 243, 245, 247, 249, 251, 253, 255, 257, 259, 261, 263, 265, 267, 269, 271, 273, 275, 277, 279, 281, 283, 285, 287, 289, 291, 293, 295, 297, 299, 301, 303, 305, 307, 309, 311, 313, 315, 317, 319, 321, 323, 325, 327, 329, 331, 333, 335, 337, 339, 341, 343, 345, 347, 349, 351, 353, 355, 357, 359, 361, 363, 365, 367, 369, 371, 373, 375, 377, 379, 381, 383, 385, 387, 389, 391, 393, 395, 397, 399, 401, 403, 405, 407, 409, 411, 413, 415, 417, 419, 421, 423, 425, 427, 429, 431, 433, 435, 437, 439, 441, 443, 445, 447, 449, 451, 453, 455, 457, 459, 461, 463, 465, 467, 469, 471, 473, 475, 477, 479, 481, 483, 485, 487, 489, 491, 493, 495, 497, 499, 501, 503, 505, 507, 509, 511, 513, 515, 517, 519, 521, 523, 525, 527, 529, 531, 533, 535, 537, 539, 541, 543, 545, 547, 549, 551, 553, 555, 557, 559, 561, 563, 565, 567, 569, 571, 573, 575, 577, 579, 581, 583, 585, 587, 589, 591, 593, 595, 597, 599, 601, 603, 605, 607, 609, 611, 613, 615, 617, 619, 621, 623, 625, 627, 629, 631, 633, 635, 637, 639, 641, 643, 645, 647, 649, 651, 653, 655, 657, 659, 661, 663, 665, 667, 669, 671, 673, 675, 677, 679, 681, 683, 685, 687, 689, 691, 693, 695, 697, 699, 701, 703, 705, 707, 709, 711, 713, 715, 717, 719, 721, 723, 725, 727, 729, 731, 733, 735, 737, 739, 741, 743, 745, 747, 749, 751, 753, 755, 757, 759, 761, 763, 765, 767, 769, 771, 773, 775, 777, 779, 781, 783, 785, 787, 789, 791, 793, 795, 797, 799, 801, 803, 805, 807, 809, 811, 813, 815, 817, 819, 821, 823, 825, 827, 829, 831, 833, 835, 837, 839, 841, 843, 845, 847, 849, 851, 853, 855, 857, 859, 861, 863, 865, 867, 869, 871, 873, 875, 877, 879, 881, 883, 885, 887, 889, 891, 893, 895, 897, 899, 901, 903, 905, 907, 909, 911, 913, 915, 917, 919, 921, 923, 925, 927, 929, 931, 933, 935, 937, 939, 941, 943, 945, 947, 949, 951, 953, 955, 957, 959, 961, 963, 965, 967, 969, 971, 973, 975, 977, 979, 981, 983, 985, 987, 989, 991, 993, 995, 997, 999, 1001, 1003, 1005, 1007, 1009, 1011, 1013, 1015, 1017, 1019, 1021, 1023, 1025, 1027, 1029, 1031, 1033, 1035, 1037, 1039, 1041, 1043, 1045, 1047, 1049, 1051, 1053, 1055, 1057, 1059, 1061, 1063, 1065, 1067, 1069, 1071, 1073, 1075, 1077, 1079, 1081, 1083, 1085, 1087, 1089, 1091, 1093, 1095, 1097, 1099, 1101, 1103, 1105, 1107, 1109, 1111, 1113, 1115, 1117, 1119, 1121, 1123, 1125, 1127, 1129, 1131, 1133, 1135, 1137, 1139, 1141, 1143, 1145, 1147, 1149, 1151, 1153, 1155, 1157, 1159, 1161, 1163, 1165, 1167, 1169, 1171, 1173, 1175, 1177, 1179, 1181, 1183, 1185, 1187, 1189, 1191, 1193, 1195, 1197, 1199, 1201, 1203, 1205, 1207, 1209, 1211, 1213, 1215, 1217, 1219, 1221, 1223, 1225, 1227, 1229, 1231, 1233, 1235, 1237, 1239, 1241, 1243, 1245, 1247, 1249, 1251, 1253, 1255, 1257, 1259, 1261, 1263, 1265, 1267, 1269, 1271, 1273, 1275, 1277, 1279, 1281, 1283, 1285, 1287, 1289, 1291, 1293, 1295, 1297, 1299, 1301, 1303, 1305, 1307, 1309, 1311, 1313, 1315, 1317, 1319, 1321, 1323, 1325, 1327, 1329, 1331, 1333, 1335, 1337, 1339, 1341, 1343, 1345, 1347, 1349, 1351, 1353, 1355, 1357, 1359, 1361, 1363, 1365, 1367, 1369, 1371, 1373, 1375, 1377, 1379, 1381, 1383, 1385, 1387, 1389, 1391, 1393, 1395, 1397, 1399, 1401, 1403, 1405, 1407, 1409, 1411, 1413, 1415, 1417, 1419, 1421, 1423, 1425, 1427, 1429, 1431, 1433, 1435, 1437, 1439, 1441, 1443, 1445, 1447, 1449, 1451, 1453, 1455, 1457, 1459, 1461, 1463, 1465, 1467, 1469, 1471, 1473, 1475, 1477, 1479, 1481, 1483, 1485, 1487, 1489, 1491, 1493, 1495, 1497, 1499, 1501, 1503, 1505, 1507, 1509, 1511, 1513, 1515, 1517, 1519, 1521, 1523, 1525, 1527, 1529, 1531, 1533, 1535, 1537, 1539, 1541, 1543, 1545, 1547, 1549, 1551, 1553, 1555, 1557, 1559, 1561, 1563, 1565, 1567, 1569, 1571, 1573, 1575, 1577, 1579, 1581, 1583, 1585, 1587, 1589, 1591, 1593, 1595, 1597, 1599, 1601, 1603, 1605, 1607, 1609, 1611, 1613, 1615, 1617, 1619, 1621, 1623, 1625, 1627, 1629, 1631, 1633, 1635, 1637, 1639, 1641, 1643, 1645, 1647, 1649, 1651, 1653, 1655, 1657, 1659, 1661, 1663, 1665, 1667, 1669, 1671, 1673, 1675, 1677, 1679, 1681, 1683, 1685, 1687, 1689, 1691, 1693, 1695, 1697, 1699, 1701, 1703, 1705, 1707, 1709, 1711, 1713, 1715, 1717, 1719, 1721, 1723, 1725, 1727, 1729, 1731, 1733, 1735, 1737, 1739, 1741, 1743, 1745, 1747, 1749, 1751, 1753, 1755, 1757, 1759, 1761, 1763, 1765, 1767, 1769, 1771, 1773, 1775, 1777, 1779, 1781, 1783, 1785, 1787, 1789, 1791, 1793, 1795, 1797, 1799, 1801, 1803, 1805, 1807, 1809, 1811, 1813, 1815, 1817, 1819, 1821, 1823, 1825, 1827, 1829, 1831, 1833, 1835, 1837, 1839, 1841, 1843, 1845, 1847, 1849, 1851, 1853, 1855, 1857, 1859, 1861, 1863, 1865, 1867, 1869, 1871, 1873, 1875, 1877, 1879, 1881, 1883, 1885, 1887, 1889, 1891, 1893, 1895, 1897, 1899, 1901, 1903, 1905, 1907, 1909, 1911, 1913, 1915, 1917, 1919, 1921, 1923, 1925, 1927, 1929, 1931, 1933, 1935, 1937, 1939, 1941, 1943, 1945, 1947, 1949, 1951, 1953, 1955, 1957, 1959, 1961, 1963, 1965, 1967, 1969, 1971, 1973, 1975, 1977, 1979, 1981, 1983, 1985, 1987, 1989, 1991, 1993, 1995, 1997, 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017, 2019, 2021, 2023, 2025, 2027, 2029, 2031, 2033, 2035, 2037, 2039, 2041, 2043, 2045, 2047, 2049, 2051, 2053, 2055, 2057, 2059, 2061, 2063, 2065, 2067, 2069, 2071, 2073, 2075, 2077, 2079, 2081, 2083, 2085, 2087, 2089, 2091, 2093, 2095, 2097, 2099, 2101, 2103, 2105, 2107, 2109, 2111, 2113, 2115, 2117, 2119, 2121, 2123, 2125, 2127, 2129, 2131, 2133, 2135, 2137, 2139, 2141, 2143, 2145, 2147, 2149, 2151, 2153, 2155, 2157, 2159, 2161, 2163, 2165, 2167, 2169, 2171, 2173, 2175, 2177, 2179, 2181, 2183, 2185, 2187, 2189, 2191, 2193, 2195, 2197, 2199, 2201, 2203, 2205, 2207, 2209, 2211, 2213, 2215, 2217, 2219, 2221, 2223, 2225, 2227, 2229, 2231, 2233, 2235, 2237, 2239, 2241, 2243, 2245, 2247, 2249, 2251, 2253, 2255, 2257, 2259, 2261, 2263, 2265, 2267, 2269, 2271, 2273, 2275, 2277, 2279, 2281, 2283, 2285, 2287, 2289, 2291, 2293, 2295, 2297, 2299, 2301, 2303, 2305, 2307, 2309, 2311, 2313, 2315, 2317, 2319, 2321, 2323, 2325, 2327, 2329, 2331, 2333, 2335, 2337, 2339, 2341, 2343, 2345, 2347, 2349, 2351, 2353, 2355, 2357, 2359, 2361, 2363, 2365, 2367, 2369, 2371, 2373, 2375, 2377, 2379, 2381, 2383, 2385, 2387, 2389, 2391, 2393, 2395, 2397, 2399, 2401, 2403, 2405, 2407, 2409, 2411, 2413, 2415, 2417, 2419, 2421, 2423, 2425, 2427, 2429, 2431, 2433, 2435, 2437, 2439, 2441, 2443, 2445, 2447, 2449, 2451, 2453, 2455, 2457, 2459, 2461, 2463, 2465, 2467, 2469, 2471, 2473, 2475, 2477, 2479, 2481, 2483, 2485, 2487, 2489, 2491, 2493, 2495, 2497, 2499, 2501, 2503, 2505, 2507, 2509, 2511, 2513, 2515, 2517, 2519, 2521, 2523, 2525, 2527, 2529, 2531, 2533, 2535, 2537, 2539, 2541, 2543, 2545, 2547, 2549, 2551, 2553, 2555, 2557, 2559, 2561, 2563, 2565, 2567, 2569, 2571, 2573, 2575, 2577, 2579, 2581, 2583, 2585, 2587, 2589, 2591, 2593, 2595, 2597, 2599, 2601, 2603, 2605, 2607, 2609, 2611, 2613, 2615, 2617, 2619, 2621, 2623, 2625, 2627, 2629, 2631, 2633, 2635, 2637, 2639, 2641, 2643, 2645, 2647, 2649, 2651, 2653, 2655, 2657, 2659, 2661, 2663, 2665, 2667, 2669, 2671, 2673, 2675, 2677, 2679, 2681, 2683, 2685, 2687, 2689, 2691, 2693, 2695, 2697, 2699, 2701, 2703, 2705, 2707, 2709, 2711, 2713, 2715, 2717, 2719, 2721, 2723, 2725, 2727, 2729, 2731, 2733, 2735, 2737, 2739, 2741, 2743, 2745, 2747, 2749, 2751, 2753, 2755, 2757, 2759, 2761, 2763, 2765, 2767, 2769, 2771, 2773, 2775, 2777, 2779, 2781, 2783, 2785, 2787, 2789, 2791, 2793, 2795, 2797, 2799, 2801, 2803, 2805, 2807, 2809, 2811, 2813, 2815, 2817, 2819, 2821, 2823, 2825, 2827, 2829, 2831, 2833, 2835, 2837, 2839, 2841, 2843, 2845, 2847, 2849, 2851, 2853, 2855, 2857, 2859, 2861, 2863, 2865, 2867, 2869, 2871, 2873, 2875, 2877, 2879, 2881, 2883, 2885, 2887, 2889, 2891, 2893, 2895, 2897, 2899, 2901, 2903, 2905, 2907, 2909, 2911, 2913, 2915, 2917, 2919, 2921, 2923, 2925, 2927, 2929, 2931, 2933, 2935, 2937, 2939, 2941, 2943, 2945, 2947, 2949, 2951, 2953, 2955, 2957, 2959, 2961, 2963, 2965, 2967, 2969, 2971, 2973, 2975, 2977, 2979, 2981, 2983, 2985, 2987, 2989, 2991, 2993, 2995, 2997, 2999, 3001, 3003, 3005, 3007, 3009, 3011, 3013, 3015, 3017, 3019, 3021, 3023, 3025, 3027, 3029, 3031, 3033, 3035, 3037, 3039, 3041, 3043, 3045, 3047, 3049, 3051, 3053, 3055, 3057, 3059, 3061, 3063, 3065, 3067, 3069, 3071, 3073, 3075, 3077, 3079, 3081, 3083, 3085, 3087, 3089, 3091, 3093, 3095, 3097, 3099, 3101, 3103, 3105, 3107, 3109, 3111, 3113, 3115, 3117, 3119, 3121, 3123, 3125, 3127, 3129, 3131, 3133, 3135, 3137, 3139, 3141, 3143, 3145, 3147, 3149, 3151, 3153, 3155, 3157, 3159, 3161, 3163, 3165, 3167, 3169, 3171, 3173, 3175, 3177, 3179, 3181, 3183, 3185, 3187, 3189, 3191, 3193, 3195, 3197, 3199, 3201, 3203, 3205, 3207, 3209, 3211, 3213, 3215, 3217, 3219, 3221, 3223, 3225, 3227, 3229, 3231, 3233, 3235, 3237, 3239, 3241, 3243, 3245, 3247, 3249, 3251, 3253, 3255, 3257, 3259, 3261, 3263, 3265, 3267, 3269, 3271, 3273, 3275, 3277, 3279, 3281, 3283, 3285, 3287, 3289, 3291, 3293, 3295, 3297, 3299, 3301, 3303, 3305, 3307, 3309, 3311, 3313, 3315, 3317, 3319, 3321, 3323, 3325, 3327, 3329, 3331, 3333, 3335, 3337, 3339, 3341, 3343, 3345, 3347, 3349, 3351, 3353, 3355, 3357, 3359, 3361, 3363, 3365, 3367, 3369, 3371, 3373, 3375, 3377, 3379, 3381, 3383, 3385, 3387, 3389, 3391, 3393, 3395, 3397, 3399, 3401, 3403, 3405, 3407, 3409, 3411, 3413, 3415, 3417, 3419, 3421, 3423, 3425, 3427, 3429, 3431, 3433, 3435, 3437, 3439, 3441, 3443, 3445, 3447, 3449, 3451, 3453, 3455, 3457, 3459, 3461, 3463, 3465, 3467, 3469, 3471, 3473, 3475, 3477, 3479, 3481, 3483, 3485, 3487, 3489, 3491, 3493, 3495, 3497, 3499, 3501, 3503, 3505, 3507, 3509, 3511, 3513, 3515, 3517, 3519, 3521, 3523, 3525, 3527, 3529, 3531, 3533, 3535, 3537, 3539, 3541, 3543, 3545, 3547, 3549, 3551, 3553, 3555, 3557, 3559, 3561, 3563, 3565, 3567, 3569, 3571, 3573, 3575, 3577, 3579, 3581, 3583, 3585, 3587, 3589, 3591, 3593, 3595, 3597, 3599, 3601, 3603, 3605, 3607, 3609, 3611, 3613, 3615, 3617, 3619, 3621, 3623, 3625, 3627, 3629, 3631, 3633, 3635, 3637, 3639, 3641, 3643, 3645, 3647, 3649, 3651, 3653, 3655, 3657, 3659, 3661, 3663, 3665, 3667, 3669, 3671, 3673, 3675, 3677, 3679, 3681, 3683, 3685, 3687, 3689, 3691, 3693, 3695, 3697, 3699, 3701, 3703, 3705, 3707, 3709, 3711, 3713, 3715, 3717, 3719, 3721, 3723, 3725, 3727, 3729, 3731, 3733, 3735, 3737, 3739, 3741, 3743, 3745, 3747, 3749, 3751, 3753, 3755, 3757, 3759, 3761, 3763, 3765, 3767, 3769, 3771, 3773, 3775, 3777, 3779, 3781, 3783, 3785, 3787, 3789, 3791, 3793, 3795, 3797, 3799, 3801, 3803, 3805, 3807, 3809, 3811, 3813, 3815, 3817, 3819, 3821, 3823, 3825, 3827, 3829, 3831, 3833, 3835, 3837, 3839, 3841, 3843, 3845, 3847, 3849, 3851, 3853, 3855, 3857, 3859, 3861, 3863, 3865, 3867, 3869, 3871, 3873, 3875, 3877, 3879, 3881, 3883, 3885, 3887, 3889, 3891, 3893, 3895, 3897, 3899, 3901, 3903, 3905, 3907, 3909, 3911, 3913, 3915, 3917, 3919, 3921, 3923, 3925, 3927, 3929, 3931, 3933, 3935, 3937, 3939, 3941, 3943, 3945, 3947, 3949, 3951, 3953, 3955, 3957, 3959, 3961, 3963, 3965,



# Trudna zima dla WPEC-u

## W mieszkaniach nie będzie ciepłej

**WPRAWDZIE** kalendarzowa jesień nadejdzie dopiero za jedenaście dni, ale przeczni gospodarze już dziś myślą o zimie. Nie też dziwne, że w Wajewódzkim Przesiedlaniu Energetyki Ciepłej trwają obecnie najgorętsze dni wyższej pracy. Chodzi o to, by mimo rozlicznych trudności i kłopotów — przygotować się w miarę dobrze do nadchodzącego sezonu ogrzewania mieszkań.

**TRUDNO** jednoznacznie odpowiedzieć dziś na pytanie, czy kaloryfery będą grzać całą parą. Zbyt wiele jest bowiem nie wiadomych, jak np. tempo realizacji przydziałów opału, czy stan podziemnej sieci ciepłociągów. Wiele też, jak wykazywała praktyka lat ubiegłych, zależy od samej pogody. Trzeba jednak powiedzieć również i to, że załoga WPEC dobrze wykonała okres międzysezonowej przerwy, poświęcając go na remonty kotłów oraz urządzeń przepływowych.

### Notatnik szczeciński

◊ **PALAC** Młodzieży po przerwie wakacyjnej w dniach 14-15 zaprasza młodzież do czyteln i biblioteki codziennie w godz. 13-19 oraz na seanse filmowe o godz. 16; w wolne soboty czyteln czynna w godz. 9-13, a projekcja filmu o godzinie 10. Od 10 do 12 bm. wyświetlany jest film pt. „Jazębina czerwona”.

W każdą wolną sobotę w godz. 15-19 czynne będą pracownie: modelarstwa kółkowego i lotniczego oraz Klub Kartingowy, w niedziele natomiast pracownie czynne w godzinach 9-13.

◊ **OSIEDLOWY** Klub Szczec. Sp. Mieszkaniowej (ul. Jodłowa 7) posiada jeszcze wolne miejsca na kursy: jeź. niemieckiego alia dzieci oraz kroju i szycia, dziewiarstwa, szycielkowania i haftu. Zapisy w klubie do 15 bm.

◊ **KLUB** „Bon Ton”, al. Wyzwolenia 85, zaprasza w piątek młodzież na turniej szachowy o godz. 16.30, a dzieci na „Popołudnie z filmem” o godz. 15.30.

◊ **W RAMACH** działalności Koła Miłośników Sztuki, Biuro Wystaw Artystycznych organizuje 11 dni, o godz. 17 w sali kinowej WDK w Zamku pokaz filmów o sztuce.

### Cennik kwiatów

**ALSTROMERIA** gal. 40 i 60 zł, anthurium andreamus szt. 30, 60, 120 i 160 zł, gerbery szt. 11, 20 i 27 zł, goździki 7, 13 i 20 zł, róże spodexon 12, 25 i 33 zł, róże druntowe 10 i 15 zł, asparagus plumosus gal. 4, 6 i 7 zł, asparagus sprengeri 2, 4 i 5 zł.

PRZEPROWADZONO np. przegląd 600-metrowego odcinka magistrali ciepłociągu oddanej do użytku przed 10 laty. Okazało się, że bledem było użycie do jego izolacji pianobetonu, który ulegał erozji pod wpływem bradów błądzących i wody gruntowej. W wyniku tych przeglądów ujawniono 5 miejscowości, dzięki czemu uniknięty tej zimy 5 poważniejszych awarii. Można byłoby z jeszcze większą otuchą pisać o przyszłości, gdyby podobne prace ujęto się przeprowadzić na pozostałym 1000-metrowym odcinku ciepłociągu. Jeśli tylko pozwolą warunki, będą one jednak kontynuowane, by ograniczyć w zimie liczbę awarii.

Podobne problemy wiążą się z nadwyżką mocy, jaką dysponuje EC Pomorzany. Aby ją choć w części wykorzystać, należałoby wymyślić szybki i skuteczny sposób na 600-metrowym odcinku. Niestety wykonawcy zaspali i obecnie trzeba w punkcie eksploatacyjnym wykonać prace, które pozwoliłyby już w trakcie sezonu podłączyć nową instalację. Jeśli nie uda się się ze swych obietnic — istnieje szansa, że w końcu br. nastąpi pewna poprawa ogrzewania mieszkaniowego osiedli Kraliny, Przyjazni, domów akademickich przy al. Piastów oraz budynków ul. Potulickiej.

**DOBIEGAJA** końca remonty kotłowni w EC Pomorzany i EC Portowa. 3 z nich są obecnie gotowe do użytku, dwa pozostałe naprawione zostaną do końca października. Przebieg tych robót obserwowany jest w

WPEC bez większego niepokoju, choć zapasy opału rosną tu stosunkowo powoli.

Poza tymi dwoma największymi źródłami ciepła Szczecin ogrzewany jest przez wiele lokalnych kotłowni. Trzeba jednak powiedzieć wyraźnie, że choć liczba odbiorców wzrosła, ładna z podjętych inwestycji nie została zakończona w terminie. Szczególnie niepokoi brak kotła w Policach i obciążający WPEC obowiązek budowy olejowego kotła (ma przykryć „Dolnej Odry”) dla ciepłowni przy ul. Klonowica.

Powoli także rosną zapasy opału na placach składowych WPEC. Wielkość jego przydziałów kształtuje się na poziomie ubiegłego roku, ale dostawy — są o połowę niższe. Na 1 bm. mieliśmy dla Szczecina: miatu — na 15 dni, koku i węgla — na 20. Co prawda w innych województwach jest jeszcze gorzej, ale nie powinno to nikogo uspokajać.

W sumie — zapowiada się trudna zima. W naszych mieszkaniach na pewno nie będzie ciepłej niż rok temu. Dziś głównie chodzi o to, by nie było o wiele zimniej.

(ten)



Współczesne kontrasty. Foto — Z. Jodkowski

### Nie każdemu miła paczka - nawet mięsna

## Przemysleć pomysł

**PISALIŚMY** niedawno o wprowadzeniu do sprzedaży paczkowanego mięsa. Ma to być znaczne ułatwienie zarówno dla sprzedających, jak i kupujących, którzy w jednej paczce mogliby otrzymać mięso i wędlin w różnych grupach. Do eksperymentu ten, jeszcze nie rozpowierzchniony w handlowej sieci, zda egzamin — to się dopiero okaże. Jedyną niekorzystną sygnal od Czytelników, świadczą, że należałoby tutaj już coś zmienić.

Dla poparcia tego twierdzenia cytujemy fragmenty listu naszej kolumnistki, dzielącej się swoimi uwagami na temat tej formy sprzedaży w sklepie nr 307 przy al. Wyzwolenia.

Na zapleczu sklepu personel w pocie czoła sporządza paczki, które z kolei dla klientów są istnym utrapieniem, gdyż znajdują w nich akurat to, czego nie chcą nabyć na i tak głodowy przydział. Dwie i pół godziny stałam przed sklepem, do którego wpuściano po 10 osób. Każda z nich musiała czekać w kłębku i tak gęsto, że widać było tylko wał tam ok. 30 minut. W sklepie leżało parę paczek, ale akurat nie było ani jednej na kartkę „BY”. Klienci z tą kartką czekali, aż zostanie zrobiona paczka. Potem wymieniono kilka, ale nikt ich nie chciał, gdyż z wędlin była tylko mortadela, brak też był wędlin I i II gatunku.

Klientka wyprosiła wprawdzie do 40 minut paczkę z wędlin I gatunku, ale to nie było to, co chciała. Paczka nie odpowiadała mi, ale nie miałam już siły czekać, aż zrobią być może następną, z której znowu nie będę zadowolona. Wyszłam zatem ze sklepu zmierzwiawszy trzy godziny „właściwie bez zakupów”.

CZYŻBY pomysłodawca paczkowanego mięsa nie przewidział, że mogą nastąpić braki w asortymencie i trzeba będzie pakować to, co jest — ku niezadowoleniu kupujących, pozabawionych niedużego wprawdzie, ale zawsze własnego gatunku. Odnosi się wrażenie, że usprawnienie polega przede wszystkim na tym, że personel sklepu de-

cyduje za klienta, co mu włożyć do paczki.

— **MOŻNA** robić paczki z różnego asortymentu, osobno w ilości wagowej z kartek zapotrzebowanych — proponuje dalej Czytelniczka. — Np. w kartce „B” jest 60 kg i gatunku, można zatem zrobić paczkę zawierającą 60 kg schabu, 60 kg wędliny b-k, 60 kg kiełbasy itp. w pozostałych grupach zapotrzebowanych. Innym rozwiązaniem może być podział sklepów na sprzedające tylko i wyłącznie wędliny oraz sprzedające tylko mięso. Jeżeli np. w jednej dzielnicy są dwa sklepy mięsne — jeden sprzedawający tylko mięso, drugi tylko wędliny. Rozwiązanie eksperymentalne, które wprowadzono w sklepie nr 307, jest natomiast zdaniem niedopuszczalne, gdyż ogranicza swobodę kupującego i nie uwzględnia tego, że część społeczeństwa jąka w stołówce i nie kupuje mięsa a woli wędliny.

**PROPOZYCJE** te polecamy uważać handlowców. Niech klienci wybierają to, co mogą wybrać, a nie błądzą sprzedawców o zrobienie im innej paczki, przez co tracą więcej czasu wycekując dodatkowo na wykonanie zamówienia. Coś tu nie wyszło, coś tu trzeba jeszcze usprawnić...

(eb)

### Co jest z tą wieżą?

**W GABLOTACH** przy ul. Jagiellońskiej, zagospodarowanych przez Wojewódzkie Archiwum, prezentowana jest bardzo ciekawa wystawa fotograficzna. Na starych fotografiach i reprodukcjach widnieją stary Szczecin z przełomu XIX i XX wieku. Na trzech dziedziach niebity od siebie odległych czasowo widoczna jest potężna sylwetka kościoła Wniebowzięcia (oraz dziedziel ul. Wielkiej). I właśnie ten kościół, a właściwie jego wieża, wywołala moje uwagi. Do otu na dziedzi z 1833 roku wyraźnie widać, że jest ona zwieńczona wysoko spiczastą ostrogą. Także zdjęcie z 1925 roku, „Głębok” i widząca tak jak dzisiaj. Czy nie nastąpiło jakiejś pomieszczenie prezentowanych zdjęć?

(Mac)

### Drzewa umierają stojąc

## Smutny obrazek

**ZE SMUTKIEM** szczecińskie spostrzegają na młode drzewka posadzone przed paroma zaledwie laty wzdłuż co bardziej ruchliwych ulic (np. Krzywoustego). Już pod koniec sierpnia większość z nich utraciła liście — tak gwałtownie dla nich wpływ samodosiadających kłopotliwych wysysujących zimoł. Można się spodziewać, że jeszcze parę lat, a rosnące w tym niedzielnym sąsiadach drzewka stana się zimnymi martwie. Może jednak inne gatunki roślin (np. zerwki) zdolają się przystosować do tak niekorzystnych warunków. Warto spróbować.

(J)

### Od poniedziałku

## Zmiany w kursowaniu autobusów

**JAK** informowaliśmy poprzednio, w szczecińskim WPKM katastrofalnie zmniejszyła się liczba sprawnego tabloru autobusowego. Jest to spowodowane brakiem opon i innych części zamiennych. W związku z tym otrzymaliśmy z Działu Studiów Ruchu WPKM komunikat o zmianie z dniem 14 września, organizacji ruchu trakcji autobusowej w Szczecinie.

I tak zawieszają się czasowo kursowanie autobusów linii: 51 bis (ul. Wiosny Ludów — Stocznia A. Warskiego), 56 bis (Basen Górnicy — Zakłady Drobiarskie w Dąblu), 101 bis (Pl. Hołdu Pruskiego — ul. Hoża).

Zmniejsza się częstotliwość kursowania wozów: na linii 52 co 32 min., a na linii 70 — co 30 min.

Zmiana trasy obejmie autobusy nr 61. Od al. Piastów do pl. Dziecka pojadą one ul. Lan-giewicza, a nie — jak dotychczas — ul. Krzywoustego. Częstotliwość kursowania na tej linii — 10 min. w godzinach szczytu, w dni świąteczne natomiast — 12 min.

Ulegnie skróceniu linia nr 75 (z uwagi na możliwość przesiadki na tramwaj). Autobusy te, jadące z Krzekowa, skończą kurs na pl. Kosciuszki. Częstotliwość ich kursowania: co 9 min. w godzinach szczytu, co 6-7 min. po szczytach, co 8-10 min. w dni świąteczne.

Jak zapewnił nas dyrektor naczelny WPKM A. Anczykowski, bilety autobusowe z tej trasy tramwajów kontynuujących skróconą linię. (mor)

## „Pleciuga” zaprasza

**PO** wakacyjnej przerwie wznawia działalność Teatr Lalek „Pleciuga” przy ul. Kaszubskiej 6. Nowy sezon teatralny, zainauguruje sztuka W. Zukrowskiego pt. „Porwanie w Rintulimanie”, której premiera odbędzie się w październiku bieżącego roku.

Wykazano, w najbliższą sobotę o godz. 17 i w niedzielę o godz. 11. Inni widzowie będą mogli obejrzeć spektakl J. Knautha pt. „Książka z Portugalii”.

Bilety do nabycia w kasie teatru codziennie od 8 do 16 i 2 godziny przed spektaklem. Telefon 493-74.

## Proszę o głos

# O co tu chodzi?

— **KIEDY** w sierpniu 1980 zgłosiłem w OADM nr 1 w Zdrojach pilną potrzebę przedstawienia trzech peców (nie przedstawianych od 1981 r.) i zamontowania wstążki w moim mieszkaniu, sposób, w jaki zapewniono mi je i tychym rozpostęciu prac sprawiły, że wyszedłem z biura pełen optymizmu. Ale przyrzeczony „poczekaj września” miał się ku końcowi i zacząłem czuć się nieswojo.

19.9.80 napisałem pismo do „mieszca” mojego mieszkania. 21.9 otrzymałem bardzo uprzejmą odpowiedź: „(...)OADM nr 1 w Szczecinie. Długość informuje, że materiały zamówione zostały dostarczone w terminie do końca października 1980”.

Minął listopad. Zgłosiłem się ponownie do nie mającej „mocy praworobowej” OADM-P. „Ależ przecz panu to już kwestia kilku, no kilkunastu najbliższych dni...”

Zsunąłem meble do „najlepszego” pokoju. Sięgnąłem do szafki w zagrożonym pokoju przy rażnie świecącym słońcu elektrycznym.

Nowy Rok rozpocząłem „pismem” Osmieblem się zaproponować twarde terminy realizacji zamówienia do 20.01.81 a w razie niedostarczenia go oświadczyłem, że do prac przystąpię natychmiast sam, oczywiście na koszt administratora.

Odpowiedź przyszła szybko. Płec została przedstawiona w II kw. 1983 roku, kuchnia węgłowa już w II półroczu br. Jeśli oczywiście OADM będzie wiedziała czy ma być ona lewa czy też prawa.

W pismie było zdanie, które po-

zwalało działać: „Jednocześnie informujemy, że możemy wydać materiały i zwrócić koszty robocizny”. Dowiedziałem się, że od pań z MPGM, że aby wszystko było w zgodzie z wewnętrznymi przepisami tego przedsiębiorstwa, zlecenie musi być złożone tylko w Spółdzielni Rzemieślniczej „Budowa” w Szczecinie przy al. Boh. Warszawy 32. Szybko to uczyniłem.

W lutym — dowiedziałem się od kierownika technicznego ob. Jarmulowicza, że wykonanie zlecenia jest możliwe i nie będzie wstrzymane terminie do końca marca 1981 r.

W tzw. międzyczasie wzięłem się za kuchnię — ale po dwóch wizytach w MPGM, jak „Budowa” — nie jest to sprawa prosta.

Ponieważ od ob. Jarmulowicza dowiedziałem się, że z materiałami zdunskimi nie jest łatwo, zacząłem wokół nich chodzić. I tu muszę oddać sprawiedliwość zarobowemu odkryciu, napierw wszystkie kuchnie węglowe były „lewe”, a dopiero tygodni — też wszystkie — „prawe”.

Ale mam. Musimy się (petent i zakład usługowy) wspaniały.

Wśród końcowych akordów marca, wspomniany kierownik „Budowy” z przyczyn technicznych, ukłonił mi się w końcu kwietnia. Tak zeszło do... 11 czerwca. Przygotowałem się „Budowei” pismem. Odpowiedź z 22 czerwca była informująca: odpis ponaglenia konkretrego wykonawcy — zduna T. Jerki którego zobowiązuje się do zamknięcia sprawy w „nierozstrzyganym” terminie do 20 lipca 1981 r. To było przekonujące.

Kiedy 25 lipca zadzwoniłem do preesa „Budowy” jedynie, co miło mi było usłyszeć, to: „wycofanie się „Budowy” z wykonania zobowiązania”.

Nie tylko ja zadaje sobie pytanie — o co tu chodzi?

Jesteśmy w okresie przejściowym do formy. Szukam zduna — mieszkańca w Szczecinie przy ul. Radosnej 591 (w skrócie — 60, numer zerofomowany). **CZESLAW SÓJKA**

### Uwaga, rzemieślnicy!

12 BM (sobota) o godz. 10 w sali konferencyjnej Izby Rzemieślniczej w Szczecinie przy al. Wolności Polskiego 78 odbędzie się zebranie wyborcze NSZZ „Solidarność” uczniów i pracowników zakładów przy ul. Zakładach przemysłowych.